



# Ayuntamiento de Mara

---

## LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA - 2018

---

Liquidación del presupuesto de gastos resumen por capítulos.....	2
Liquidación del presupuesto de ingresos resumen por capítulos.....	3
Liquidación del presupuesto de gastos por aplicación.....	4
Liquidación del presupuesto de ingresos por aplicación.....	7
Remanente de Tesorería.....	10
Resultado presupuestario.....	11



## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018

## I.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - RESUMEN POR CAPÍTULOS

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Clasificación Económica		Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
1	GASTOS DE PERSONAL	57.800,00	0,00	57.800,00	49.628,91	49.628,91	46.810,68	2.818,23	8.171,09
2	GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	91.300,00	0,00	91.300,00	81.414,49	81.414,49	80.696,45	718,04	9.885,51
3	GASTOS FINANCIEROS	1.600,00	0,00	1.600,00	1.397,32	1.397,32	1.397,32	0,00	202,68
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	11.800,00	0,00	11.800,00	10.662,22	10.662,22	9.855,25	806,97	1.137,78
5	FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
6	INVERSIONES REALES	111.700,00	22.395,30	134.095,30	112.372,76	79.998,94	57.964,19	22.034,75	54.096,36
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.800,00	0,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.800,00
9	PASIVOS FINANCIEROS	18.000,00	0,00	18.000,00	14.118,56	14.118,56	14.118,56	0,00	3.881,44
<b>Total Presupuesto</b>		<b>297.000,00</b>	<b>22.395,30</b>	<b>319.395,30</b>	<b>269.594,26</b>	<b>237.220,44</b>	<b>210.842,45</b>	<b>26.377,99</b>	<b>82.174,86</b>



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. RESUMEN POR CAPÍTULO

Capítulo		Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
1	IMPUESTOS DIRECTOS	54.300,00	0,00	54.300,00	48.172,58	2.436,88	0,00	45.735,70	45.735,70	0,00	-8.564,30
3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	56.980,00	0,00	56.980,00	43.343,82	163,71	0,00	43.180,11	42.327,56	852,55	-13.799,89
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	84.000,00	0,00	84.000,00	109.494,21	450,00	0,00	109.044,21	85.766,76	23.277,45	25.044,21
5	INGRESOS PATRIMONIALES	17.620,00	0,00	17.620,00	2.387,79	0,00	0,00	2.387,79	2.073,74	314,05	-15.232,21
6	ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-600,00
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	83.500,00	22.395,30	105.895,30	63.847,57	0,00	0,00	63.847,57	63.847,57	0,00	-42.047,73
<b>Total Presupuesto</b>		<b>297.000,00</b>	<b>22.395,30</b>	<b>319.395,30</b>	<b>267.245,97</b>	<b>3.050,59</b>	<b>0,00</b>	<b>264.195,38</b>	<b>239.751,33</b>	<b>24.444,05</b>	<b>-55.199,92</b>



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
0110.31000	Intereses	1.000,00	0,00	1.000,00	961,46	961,46	961,46	0,00	38,54
0110.31100	Gastos de formalización, modificación y cancelación	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
0110.91300	Amortiz.de ptmos. a M y L/P de Entes de fuera del sector pco	18.000,00	0,00	18.000,00	14.118,56	14.118,56	14.118,56	0,00	3.881,44
1510.60000	Inversiones en Terrenos. Adquisición	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
1510.61000	Reposición infraestructuras: Calles, redes, caminos, balsas, piscinas	50.000,00	0,00	50.000,00	64.173,61	58.573,69	38.160,34	20.413,35	-8.573,69
1521.63200	Edificios y otras construcciones	25.000,00	0,00	25.000,00	11.943,44	7.564,84	5.943,44	1.621,40	17.435,16
1610.63700	Sistemas generales: agua, vertidos	10.000,00	0,00	10.000,00	4.017,69	4.017,69	4.017,69	0,00	5.982,31
1630.62300	Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje	6.000,00	0,00	6.000,00	9.842,72	9.842,72	9.842,72	0,00	-3.842,72
1650.22100	Energía eléctrica	27.000,00	0,00	27.000,00	26.948,32	26.948,32	26.948,32	0,00	51,68
3270.22610	Actividades Sociales	4.000,00	0,00	4.000,00	1.523,54	1.523,54	1.523,54	0,00	2.476,46
3321.62500	Mobiliario	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00
3340.22611	Promocion Turistica	6.000,00	0,00	6.000,00	1.816,48	1.816,48	1.816,48	0,00	4.183,52
3380.22609	Actividades culturales. FESTEJOS	15.000,00	0,00	15.000,00	16.272,72	16.272,72	16.272,72	0,00	-1.272,72
4500.21000	Infraestructura y bienes naturales	12.000,00	0,00	12.000,00	13.290,97	13.290,97	13.026,97	264,00	-1.290,97
4500.21900	Otro inmovilizado material	1.000,00	0,00	1.000,00	820,66	820,66	820,66	0,00	179,34
4500.22706	Estudios y trabajos técnicos	12.000,00	0,00	12.000,00	10.777,26	10.777,26	10.639,92	137,34	1.222,74
4500.60900	Calle Peligros	9.000,00	22.395,30	31.395,30	22.395,30	0,00	0,00	0,00	31.395,30
4500.61900	Compuertas proteccion avenidas, deposito, balson colector	9.000,00	0,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00
9200.12000	Sueldos del Grupo A1	10.600,00	0,00	10.600,00	9.412,07	9.412,07	8.549,68	862,39	1.187,93



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
9200.13100	Laboral temporal	30.600,00	0,00	30.600,00	28.567,57	28.567,57	26.611,73	1.955,84	2.032,43
9200.15100	Gratificaciones	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
9200.16000	Seguridad Social	14.000,00	0,00	14.000,00	11.649,27	11.649,27	11.649,27	0,00	2.350,73
9200.16200	Formación y perfeccionamiento del personal	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00
9200.20500	Arrendamientos de mobiliario y enseres	900,00	0,00	900,00	722,00	722,00	722,00	0,00	178,00
9200.20900	Cánones	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
9200.22000	Ordinario no inventariable	2.000,00	0,00	2.000,00	2.126,94	2.126,94	1.810,24	316,70	-126,94
9200.22200	Servicios de Telecomunicaciones	2.100,00	0,00	2.100,00	2.224,56	2.224,56	2.224,56	0,00	-124,56
9200.22400	Primas de seguros	3.300,00	0,00	3.300,00	3.066,68	3.066,68	3.066,68	0,00	233,32
9200.22500	Tributos estatales	2.000,00	0,00	2.000,00	1.082,65	1.082,65	1.082,65	0,00	917,35
9200.22604	Jurídicos, notarias, registros, contenciosos	1.000,00	0,00	1.000,00	53,00	53,00	53,00	0,00	947,00
9200.23300	Indemnizaciones y dietas	1.000,00	0,00	1.000,00	140,95	140,95	140,95	0,00	859,05
9200.35900	Otros gastos financieros	500,00	0,00	500,00	435,86	435,86	435,86	0,00	64,14
9200.72000	A la Administración General del Estado	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00
9200.76500	Otras: DPZ, Comarca	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
9290.50000	Fondo de contingencia. Art. 31 LO 2/2012 de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
9320.22708	Servicios de recaudación a favor de la Entidad	1.000,00	0,00	1.000,00	547,76	547,76	547,76	0,00	452,24
9420.46300	Transferencias a Mancomunidades	8.000,00	0,00	8.000,00	6.934,51	6.934,51	6.934,51	0,00	1.065,49
9420.46500	A Comarcas	2.500,00	0,00	2.500,00	3.631,55	3.631,55	2.824,58	806,97	-1.131,55
9430.46200	A Ayuntamientos	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
9430.46600	A otras entidades que agrupen municipios	100,00	0,00	100,00	96,16	96,16	96,16	0,00	3,84
	<b>Total</b>	<b>297.000,00</b>	<b>22.395,30</b>	<b>319.395,30</b>	<b>269.594,26</b>	<b>237.220,44</b>	<b>210.842,45</b>	<b>26.377,99</b>	<b>82.174,86</b>



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
11200	Bienes Inmuebles de naturaleza Rústica	10.000,00	0,00	10.000,00	8.706,14	2.273,88	0,00	6.432,26	6.432,26	0,00	-3.567,74
11300	Bienes Inmuebles de naturaleza Urbana	29.000,00	0,00	29.000,00	27.010,33	0,00	0,00	27.010,33	27.010,33	0,00	-1.989,67
11500	Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica	9.000,00	0,00	9.000,00	7.770,67	163,00	0,00	7.607,67	7.607,67	0,00	-1.392,33
11600	Impuesto sobre Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana	1.500,00	0,00	1.500,00	1.742,80	0,00	0,00	1.742,80	1.742,80	0,00	242,80
13000	Impuesto sobre Actividades Económicas	1.800,00	0,00	1.800,00	2.918,64	0,00	0,00	2.918,64	2.918,64	0,00	1.118,64
19000	Otros impuestos directos. ICIO	3.000,00	0,00	3.000,00	24,00	0,00	0,00	24,00	24,00	0,00	-2.976,00
30000	Sobre actividades económicas. Suministro de Agua	18.000,00	0,00	18.000,00	18.544,40	127,71	0,00	18.416,69	17.564,14	852,55	416,69
30100	Sobre actividades económicas. Alcantarillado	5.000,00	0,00	5.000,00	4.949,26	36,00	0,00	4.913,26	4.913,26	0,00	-86,74
30200	Sobre actividades económicas. Basuras	8.000,00	0,00	8.000,00	7.943,71	0,00	0,00	7.943,71	7.943,71	0,00	-56,29
31300	Servicios deportivos	6.000,00	0,00	6.000,00	4.362,25	0,00	0,00	4.362,25	4.362,25	0,00	-1.637,75
32300	Tasas por servicios urbanísticos	30,00	0,00	30,00	1.852,97	0,00	0,00	1.852,97	1.852,97	0,00	1.822,97
33300	Tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial por empresas explotadoras de servicios de telecomunicaciones	2.000,00	0,00	2.000,00	7,48	0,00	0,00	7,48	7,48	0,00	-1.992,52
33800	Compensación de Telefónica de España, S.A.	250,00	0,00	250,00	289,76	0,00	0,00	289,76	289,76	0,00	39,76
36000	Cementerio	2.700,00	0,00	2.700,00	1.749,00	0,00	0,00	1.749,00	1.749,00	0,00	-951,00
39211	Recargo de apremio	0,00	0,00	0,00	183,43	0,00	0,00	183,43	183,43	0,00	183,43
39300	Intereses de demora	0,00	0,00	0,00	38,02	0,00	0,00	38,02	38,02	0,00	38,02



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
39900	Otros ingresos diversos	15.000,00	0,00	15.000,00	3.423,54	0,00	0,00	3.423,54	3.423,54	0,00	-11.576,46
42000	Participación en los tributos del Estado	31.000,00	0,00	31.000,00	32.871,33	450,00	0,00	32.421,33	32.421,33	0,00	1.421,33
45080	Otras subvenciones corrientes de la Administración General de la Comunidad Autónoma	13.000,00	0,00	13.000,00	14.927,24	0,00	0,00	14.927,24	11.265,43	3.661,81	1.927,24
46100	De Diputaciones, Consejos o Cabildos	40.000,00	0,00	40.000,00	31.615,64	0,00	0,00	31.615,64	12.000,00	19.615,64	-8.384,36
46101	Plan Plus: Acción social Colonias Infantiles y talleres para personas mayores	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00	4.000,00
46102	Plan Plus 2018: Contratación desempleados	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00	15.000,00
46103	Plan Plus 2018. Recreaciones histórico turísticas: los Idus y la Vulcania	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	5.000,00
48000	De familias e instituciones sin fines de lucro	0,00	0,00	0,00	6.080,00	0,00	0,00	6.080,00	6.080,00	0,00	6.080,00
52000	Intereses de depósitos	20,00	0,00	20,00	0,72	0,00	0,00	0,72	0,72	0,00	-19,28
54100	Arrendamiento de fincas urbanas	3.600,00	0,00	3.600,00	2.387,07	0,00	0,00	2.387,07	2.073,02	314,05	-1.212,93
55400	Producto de explotaciones forestales	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.000,00
59900	Otros ingresos patrimoniales	13.000,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.000,00
60000	Venta de Solares	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-600,00
75060	Otras transferencias de capital en cumplimiento de convenios suscritos con la Comunidad Autónoma	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.000,00





## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
75100	De Organismos Autónomos y agencias de las Comunidades Autónomas	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.000,00
76100	De diputaciones, Consejos o Cabildos	76.000,00	0,00	76.000,00	22.827,01	0,00	0,00	22.827,01	22.827,01	0,00	-53.172,99
76101	Plan Plus 2018: Centro social Carpintería interior e instalación climatización	0,00	0,00	0,00	6.432,40	0,00	0,00	6.432,40	6.432,40	0,00	6.432,40
76102	Plan Plus 2018: Pavimentación y redes de Calle Peligros	0,00	22.395,30	22.395,30	22.395,30	0,00	0,00	22.395,30	22.395,30	0,00	0,00
76103	Pavimentación travesía Calle Nueva con Calle Ramón y Cajal	0,00	0,00	0,00	5.599,92	0,00	0,00	5.599,92	5.599,92	0,00	5.599,92
76104	Plan Plus 2018. Casa consistorial restauración fachada principal	0,00	0,00	0,00	4.288,28	0,00	0,00	4.288,28	4.288,28	0,00	4.288,28
76105	Plan Plus 2018. Piscinas municipales: equipamientos e instalaciones	0,00	0,00	0,00	2.304,66	0,00	0,00	2.304,66	2.304,66	0,00	2.304,66
76500	De comarcas	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.500,00
	<b>Total Presupuesto</b>	<b>297.000,00</b>	<b>22.395,30</b>	<b>319.395,30</b>	<b>267.245,97</b>	<b>3.050,59</b>	<b>0,00</b>	<b>264.195,38</b>	<b>239.751,33</b>	<b>24.444,05</b>	<b>-55.199,92</b>



## Remanente de Tesorería

Ejercicio: 2018  
Importe: euros  
A fecha: 31/12/2018

Nº de Cuentas	Componentes	Año 2018		Año 2017	
57, 556	<b>1.- (+) Fondos Líquidos</b>		<b>131.832,50</b>		<b>42.908,97</b>
	<b>2.- (+) Derechos Pendientes de Cobro</b>		<b>32.838,05</b>		<b>89.891,73</b>
430	- (+) del Presupuesto corriente	24.444,05		83.198,79	
431	- (+) de Presupuestos cerrados	5.360,21		2.223,37	
270, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 550, 565	- (+) de operaciones no presupuestarias	3.033,79		4.469,57	
	<b>3. (-) Obligaciones pendientes de pago</b>		<b>32.091,22</b>		<b>27.113,01</b>
400	- (+) del Presupuesto corriente	26.377,99		21.473,49	
401	- (+) de Presupuestos cerrados	0,00		0,00	
180, 410, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 521, 550, 560	- (+) de operaciones no presupuestarias	5.713,23		5.639,52	
	<b>4.- (+) Partidas pendientes de aplicación</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
554, 559	-(-) cobros realizados pendientes e aplicación definitiva	0,00		0,00	
555, 5581, 5585	-(+)-pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		0,00	
	<b>I. Remanente de Tesorería total (1 + 2 – 3 + 4)</b>		<b>132.579,33</b>		<b>105.687,69</b>
298, 4900, 4901, 598	<b>II. Saldos de dudoso cobro</b>		<b>1.680,53</b>		<b>630,85</b>
	<b>III. Exceso de financiación afectada</b>		<b>30.662,10</b>		<b>4.953,89</b>
	<b>IV. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES (I – II – III)</b>		<b>100.236,70</b>		<b>100.102,95</b>



## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

III. Resultado Presupuestario

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Conceptos	Derechos Reconocidos Netos	Obligaciones Reconocidas Netas	Ajustes	Resultado Presupuestario
a) Operaciones corrientes	200.347,81	143.102,94		57.244,87
b) Operaciones de capital	63.847,57	79.998,94		-16.151,37
1. Total Operaciones no financieras (a + b)	264.195,38	223.101,88		41.093,50
c) Activos Financieros	0,00	0,00		0,00
d) Pasivos Financieros	0,00	14.118,56		-14.118,56
2. Total Operaciones financieras (c + d)	0,00	14.118,56		-14.118,56
<b>I.- RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)</b>	<b>264.195,38</b>	<b>237.220,44</b>		<b>26.974,94</b>
<b>AJUSTES:</b>				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			15.771,45	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			30.662,10	
<b>II.- TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)</b>			<b>-14.890,65</b>	
<b>RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)</b>				<b>12.084,29</b>